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1 Úvod a cíl

Historie bakterie Francisella tularensis se datuje od počátku 20. století, kdy

McCoy roku 1911 jako první popsal onemocnění drobných hlodavců v okolí jezera

Tulare v Kalifornii v USA a podle místa výskytu jej označil jako tularemie. Původce

onemocnění nazval Bacterium tularense. Díky výzkumu Edwarda Francise bylo

zjištěno, ţe Bacterium tularense je také původcem tularemie u člověka. Bacterium

tularense byla na počest Dr. Francise přejmenována na Francisella tularensis (Elkins,

2003).

Mimořádné vlastnosti F. tularensis, jako je vysoká odolnost a zcela mimořádná

nakaţlivost, vedla bohuţel i k jejímu zneuţití v rámci výroby biologických zbraní. Tato

fakultativně intracelulární gramnegativní bakterie je řazena do třídy A potenciálních

agens bioterorismu. Mezi vlastnosti patogenů jako potenciálních biologických zbraní

patří např. vysoká morbidita a mortalita, nízká dávka potřebná k infekci, šíření

aerosolem, neexistující vakcína, stabilita v prostředí atp.

V současné době se intenzivně hledají faktory virulence Francisella tularensis,

které by byly dostatečně imunogenní a pouţitelné pro subjednotkové vakcíny (např.

lipopolysacharid). Touto problematikou se, mimo jiné, zabývá také Ústav molekulární

patologie Univerzity obrany v Hradci Králové.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se mění exprese genů kódujících

molekuly cytokinů u B buněčné linie Ramos RA-1 vlivem infekce F. tularensis

a vlivem stimulace bakteriálním rekombinantním proteinem IglC, který je povaţován za

významný faktor virulence této bakterie, a lipopolysacharidem. K pokusům bylo

vyuţito metody reverzní transkriptázové polymerázové řetězové reakce.
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2 Teoretická část

2.1 Francisella tularensis

2.1.1 F. tularensis – patogen

F. tularensis je fakultatitvně intracelulární, gramnegativní, aerobní, nepohyblivá

a nesporulující tyčkovitá bakterie.

Francisella je jediný rod čeledi Francisellaceae. V rámci rodu Francisella jsou

na základě podobnosti DNA a sloţení mastných kyselin rozlišovány 2 druhy: tularensis

a philomiragia. Druh Francisella tularensis je podle biochemických a molekulárních

testů členěn do 4 poddruhů: tularensis (někdy také označován jako F. tularensis typu

A), holarctica (F. tularensis typu B), novicida a mediasiatica (McLeod, 2006).

F. tularensis subsp. tularensis, která se vyskytuje výlučně v Severní Americe, je

vysoce infekční, mortalita onemocnění bez léčby dosahuje aţ 60 % oproti evropskému

virulentnímu kmeni F. tularensis subsp. holarctica, kde neléčené onemocnění vykazuje

mortalitu do 5 %.

2.1.2 F. tularensis – faktory virulence

Faktory, které stojí za vznikem a vývojem chorobných změn v hostitelském

organismu způsobených bakteriemi, se souhrně označují jako bakteriální faktory

virulence. Úkolem těchto faktorů je zajistit bakteriím přilnutí na hostitelské buňky,

průnik do těchto buněk, proliferaci uvnitř buňky, únik před obrannými mechanismy

imunitního systému a zajistit další vývoj ţivotního cyklu.

F. tularensis LVS (F. tularensis subsp. holarctica kmene LVS) má na svém

povrchu polysacharidové pouzdro, které chrání bakterii proti jejímu zničení sérovým

komplementem hostitele. Pouzdro F. tularensis obsahuje nezvykle vysoké mnoţství

lipidů v porovnání s jinými gramnegativními bakteriemi. Nicméně úloha pouzdra ve

virulenci F. tularensis dosud nebyla přesně určena. Moţnost uplatnění pouzdra

v procesu vakcinace je předmětem výzkumu (McLendon, 2006; Sjöstedt, 2003a).

Dalším virulentním faktorem gramnegativních bakterií je lipopolysacharid

(endotoxin), který tvoří důleţitou sloţku vnější membrány gramnegativních bakterií.
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Bakteriální LPS je tvořen komplexem amfifilních molekul a skládá se ze 3 základních

částí: (1) jádrové oblasti (centrální sacharid), (2) z lipidu A, který ovlivňuje toxicitu

LPS a má vliv na schopnost růstu bakterie v intracelulárním prostředí,

a polysacharidového O antigenu (3) , který určuje imunologickou specifitu. LPS je do

membrány ukotven pomocí lipidu A. Lipid A je tvořený fosforylovaným

N-acetylglukosaminovým dimerem s připojenými šesti aţ sedmi nasycenými mastnými

kyselinami, které jsou navázány přímo na dimer nebo esterovou vazbou na 3-hydroxy

mastnou kyselinu. Struktura lipidu A se příliš neliší mezi jednotlivými gramnegativními

bakteriemi. Zbytek LPS vyčnívá z povrchu buňky do vnějšího prostoru. Jádrová oblast

je na N-acetylglukosamin napojena v poloze 6 a je tvořena krátkými řetezci sacharidů.

Mezi neobvyklé sacharidy patří heptóza a 2-keto-3-deoxyoktanová kyselina, která je

přítomná ve všech LPS, v jiných sloučeninách se nevyskytuje. Polysacharidový

O antigen je navázán na jádrovou oblast a je tvořen aţ 40krát se opakujícími

podjednotkami 3 aţ 5 sacharidů. Mezi jednotlivými bakteriálními druhy i kmeny se

vyskytuje velká rozmanitost sacharidů obsaţených v O polysacharidu, imunologickou

specifitu určují hlavně koncové sacharidy

(http://www.textbookofbacteriology.net/endotoxin.html).

LPS F. tularensis má zvláštní strukturu a nemá vlastnosti jako klasický

endotoxin. Na lipidu A jsou navázané neobvykle dlouhé mastné kyseliny, chybí zde

fosforylace a α-glukosamin v poloze 3 není acylován. Ve struktuře se také objevují

neobvyklé β-(1-6)glukany (Vinogradov, 2002). LPS F. tularensis rovněţ vykazuje

mimořádně nízkou toxicitu in vivo a in vitro. Jeho schopnost indukovat tvorbu IL-1

a TNF-α u mononukleárních buněk je 1000krát niţší neţ např. u LPS E. coli. Bylo také

dokázáno, ţe existuje antigenní shift LPS F. tularensis, který ovlivňuje účinnost

imunitní odezvy hostitele. Regulace délky řetězce O polysacharidu je nezbytná při růstu

bakterie v makrofázích a také ovlivňuje rezistenci bakterie vůči sérovému komplementu

(Sjöstedt, 2003a).

Na povrchu F. tularensis se také nachází komplexní struktury nazývané „pili

typu IV“, které jsou kódovány pil geny. Pili typu IV jsou multifunkční, povrchová

vlákna, jenţ se vyskytují u mnoha různých bakterií jako Neisseria spp., Pseudomonas

aeruginosa a Vibrio cholerae. Jejich funkcí je připojení bakterie, pohyb a tvorba

biofilmů. Delece pil genů má za následek značné oslabení virulence (Forslund, 2006).

http://www.textbookofbacteriology.net/endotoxin.html
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Vstup F. tularensis do makrofágů není doprovázen respiračním vzplanutím. To

je inhibováno bakteriální kyselou fosfatázou (AcpA). AcpA se proto řadí mezi

virulentní faktory.

Po vstupu do makrofágů jsou bakterie F. tularensis lokalizované uvnitř

fagozómu. Asi po 3 hodinách se fagozomální membrána rozpadá a mikrobi se uvolňují

do cytosolu makrofágů, kde se masivně mnoţí. Francisella pak vyvolá apoptózu

makrofágů, bakterie se uvolňují z mrtvých buněk a napadají další neinfikované buňky

(Oyston, 2004).

2.1.3 F. tularensis − původce tularemie

F. tularensis jako původce tularemie můţe způsobit následující klinické

syndromy:

Glandulární a ulceroglandulární tularemie. V obou případech bakterie

prostoupí kůţí po kousnutí nakaţenými členovci, poraněním nebo přímým kontaktem

s nakaţeným materiálem (např. mrtvá těla zvířat). Infekční dávka pro člověka je 10 aţ

50 bakterií. V průběhu ulceroglandulární formy (45 % aţ 85 % přirozeně se

vyskytujících případů) se organismy mnoţí lokálně a zapříčiňují tvorbu vředu během

3 aţ 5 dní po počáteční expozici. Vřed se vyvíjí jako důsledek lokální zánětlivé reakce,

která zahrnuje fibrin, neutrofily, makrofágy a T lymfocyty. Počáteční loţisko se stává

nekrotické a degeneruje během několika následujících dnů ve zvředovatělé léze.


[…]

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7 Abstrakt

Francisella tularensis je fakultativně intracelulární bakterie způsobující

onemocnění tularemii různých druhů savců včetně člověka. Je schopná infikovat

fagocytující i nefagocytující buňky. V naší práci jsme se zaměřili na studium B buněk,

jejichţ úloha v infekci F. tularensis byla dlouhou dobu opomíjena. Za posledních 10 let

však byly publikovány práce, které poukazují na zapojení B buněk v časné imunitě proti

F. tularensis.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se mění exprese genů kódujících

molekuly cytokinů u B buněk vlivem infekce F. tularensis a vlivem stimulace

bakteriálním rekombinantním proteinem IglC a lipopolysacharidem. Tyto změny jsme

zkoumali na B buněčné linii Ramos RA-1. Metodou reverzní transkriptázové

polymerázové řetězové reakce jsme detekovali geny pro cytokiny IFN-γ, IL-10

a TGF-β.

Klíčová slova: Francisella tularensis, B buňky, cytokiny, reverzní transkriptázová

polymerázová řetězová reakce

- 79 -

8 Abstract

Francisella tularensis is a facultative intracellular bacterium causing disease

tularemia of different species of mammals, including humans. It is able to infect

phagocytotic as well as non-phagocytotic cells. We focused on the study of B cells, that

role in the infection of F. tularensis have been, until recently, regarded as not

significant. Over the last 10 years several studies showed important role of B cells in

innate immunity to F.tularensis infection.

The aim of this thesis was to idenify changes in the expression of genes that

encode molecules of cytokines produced by B cells, after F. tularensis infection, due to

stimulation with bacterial recombinant protein IglC and lipopolysaccharide. These

changes were examinated on B cell line Ramos RA-1. Using reverse transcriptase

polymerase chain reaction, we detected these cytokines: IFN-γ, IL-10 a TGF-β.

Key words: Francisella tularensis, B cells, cytokines, reverse transcriptase polymerase

chain reaction
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9 Použité zkratky

AcpA Acid phosphatase, kyselá fosfatáza

ASC
Apoptosis-asociated Speck-line Protein Containing a Caspase

Recruitment Domain

AIF Apoptosis-inducing Factor, apoptózu vyvolávající faktor

Apaf-1
Apoptosis Proteases-activating Factor 1, adaptorová molekula

slouţící k aktivaci kaspázy 9

BCR B cell Receptor, B buněčný receptor

BTK Burton´s Tyrosine Kinase, Burtonova tyrosin kináza

C3 Complement 3, C3 sloţka komplementu

CD Cluster of Designation, diferenciační antigen

CFU Colony-forming Unit, kolonie tvořící jednotky

CR3 Comlement receptor 3, komplementový receptor 3

DISC
Death Cell Initializing Signaling Complex, smrt-indukující signalizační

komplex

Eco Escherichia coli

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid, ethylendiamintetraoctová kyselina

EEA1 Early Endosomal Antigen 1, časný endozomální antigen 1

ERK Extracellular Signal-regulated Kinase

F. t. Francisella tularensis

FCP
F. tularensis-containing Phagosome, fagozóm obsahující F.

tularensis

FCV F. tularensis-containing Vacuole, vakuola obsahující F. tularensis

FPI Francisella Pathogenicity Island, tularemický ostrov patogenicity
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HLA
Human Leukocyte Antigens, povrchové antigeny bílých krvinek

u lidí

i.p. intraperitoneální podání

IFN interferon

igl Intracellular Growth Locus, lokus pro intracelulární růst

IL interleukin

iNOS
Inducible Nitric Oxide Synthase, indukovatelná syntáza oxidu

dusnatého

IRAK IL-1R-associated Kinase, kináza asociovaná s receptorem pro IL-1

IRF 3 Interferon Regulatory Factor 3, interferonem regulovaný faktor 3

JNK c-Jun N-terminal Kinase, c-Jun N-terminální kináza

LAMP
Lysosomal-associated Membrane Protein, membránový protein

asociovaný s lysozómy

LPS lipopolysacharid

LT-α lymphotoxin α

LVS Live Vaccine Strain, ţivý vakcinační kmen

MAPK
Mitogen-activated Protein Kinase, mitogenem aktivovaná

proteinkináza

mgl Macrophage Growth Locus, lokus pro růst v makrofázích

M-MLV
Moloney Murine Leukemia Virus, Moloneyho myší leukemický

virus

MOI Multiplicity of Infection, multiplicita infekce

MOPS
3-(N-morpholino)propanesulfonic acid, 3-(N-morfolin)

propansulfonová kyselina

MyD88 Myeloid Differentiation Factor 88

NFκB Nuclear Factor kappa B, nukleární faktor kappa B
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NK Natural Killer, přirozený zabíječ

NO Nitric oxide, oxid dusnatý

NOD Nucleotide-binding Oligomerization Domain

PBS Phosphate-buffered Saline, pufrovaný fyziologický roztok

r-IglC rekombinantní protein IglC

RNA Ribonucleic Acid, kyselina ribonukleová

Rnase
−
voda Rnease Free Water, voda prostá enzymů degradujících RNA

RP 105 Radioprotective Protein 105 kDa

RT-PCR
Reverse Transcriptase Polymerase Chain Reaction, reverzní

transkriptázová polymerázová řetězová reakce

TGF-β Transforming Growth Factor, transformující růstový faktor

Th Helper T-cell, pomocný lymfocyt

TIRAP Toll/IL-1R Domain-containing Adaptor Protein

TLR Toll-like Receptor, receptor skupiny Toll

TNF-α Tumor Necrosis Factor α, tumor nekrotizující faktor α

TRAF6
TNF-receptor Associated Factor 6, faktor 6 asociovaný s receptorem

pro TNF

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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