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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je velice přehledně zpracovaná. Členění práce je srozumitelné, doporučila bych však
jiné řazení jednotlivých kapitol pro lepší orientaci (tzn. kapitoly Abstrakt, Abstract a Seznam
použitých zkratek přesunout před kapitolu Obsah a cíle práce). Autorka velice podrobně
zpracovala teoretickou část této práce, jednak po stránce rozboru imunitních mechanizmů
daného mikroba, tak také z hlediska metodiky práce. Experimentální i výsledková část je
zpracována přehledně, výsledky jsou rozděleny do třech nezávislých pokusů, které autorka
během své práce stihla zpracovat a vyhodnotit.

K celé práci mám následující, spíše formální výhrady. Autorka se nevyvarovala nepřesnému
označení citovaných mikroorganismů. Při první zmínce v textu cituje celý název mikroba,
dále použije zkratku, kterou opět nahradí celým názvem mikroba. Dále autorka používá styl
psaní, ve kterém bych upozornila na použití: mechanizmus x mechanismus, dezintegrace x
desintegrace, cytozol x cytosol, polymeráza x polymerase. V celém textu je také třeba
ujednotit používání následujích pojmů: TLR_4 x TRL4, dále 50_% x 50%, 70_°C x 70°C.
Jelikož zvoleným jazykem práce je čeština, také bych autorce doporučila se vyvarovat
použití cizích slov jako equilibrace (obnovení rovnováhy), ethanol (etanol), komponenta
(složka), mix (směs). V textu také chybí vysvětlení zkratek jako LVS, LPS, DNA, RNA,
DMSO, BSA, DTT, DMEM, TBE při jejich prvním použití a uvedení těchto zkratek do
seznamu použitých zkratek, i když jsou toto běžně používané zkratky. Dále také chybí
uvedení zkratek použitých nukleotidů.Také by bylo vhodné, spolu s výrobcem použitých
chemikálií či přístrojů, uvést také město a zemi původu výrobce.

Z formální stránky mám také výhradu k umístění popisků použitých obrázků. Pro lepší
orientaci čtenáře by bylo vhodné umístit popisek pod obrázek, zlepší se tak orientace v textu.
U obr. 1 není také zcela patrné, který z použitých webových zdrojů odpovídá právě
citovanému obrázku. Proto bych také upozornila na nevhodnost zvoleného stylu citací dle
abecedy.
Zmíněné drobné formální nedostatky nijak nesnižují kvalitu práce a neovlivňují její vědecký
přínos. DP přináší komplexní přehled o změnách v expresi vybraných genů použité B
buněčné linie.

Dotazy a připomínky:
Dotaz č.1:
Na str. 56 v textu uchazečka zmiňuje, že v 6hodinovém intervalu nebylo možné zhodnotit
genovou expresi vzhledem k buňkám kontrolním. Toto zhodnocení prováděla okometricky.
Prosím o vysvětlení pojmu okometricky, zda je tento pojem vhodný vkládat do textu a jaký
jiný způsob vyhodnocování výsledku tedy ve své práci použila?

Dotaz č.2:
V rámci diskuze o primární buněčné či humorální imunitní odpovědi uchazečka zmiňuje
Th0, Th1 a Th2 buňky. Jaká je obecná charakteristika Th imunitní reaktivity a k tvorbě jakých
cytokinů zde dochází?

Dotaz č.3:
Uchazečka v rámci diskuze uvádí, že zvýšená exprese protizánětlivého cytokinu IL-10 po
stimulaci LPS může souviset s faktem, že po infekci nedochází ke klasické imunitní
odpovědi. Může uchazečka nastínit k jaké imunitní odpovědi by mohlo tedy v tomto případě
dojít?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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